
 

 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 
DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 

CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NATHANN FRANCISCO TAFAREL 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DAS PROPRIEDADES DO CONCRETO DEVIDO 
A INCORPORAÇÃO DE LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ÁGUA 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURITIBA 
2015 



 

 

 NATHANN FRANCISCO TAFAREL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DAS PROPRIEDADES DO CONCRETO DEVIDO 
À INCORPORAÇÃO DO LODO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ÁGUA 
 
 
 
 
 
 
 

Trabalho de conclusão de curso de 
graduação apresentado no curso de 
Engenharia Civil, na Universidade 
Tecnológica Federal do Paraná – 
[...]
Departamento de Logística/Gestão de Materiais de Tratamento 

Produto Químico Custo médio (R$/kg) 

Sulfato de alumínio granulado (saco de 40 kg) 0,21 - 0,30 

Sulfato de alumínio líquido (a granel) 0,14 - 0,22 

Cloreto de polialumínio - PAC (contêiner de 1400 kg) 0,69 - 0,83 

Cloreto de polialumínio - PAC (a granel) 0,75 - 0,80 

Sulfato Férrico (a granel) 0,25 - 0,29 

Fonte: Sabesp (2003), citado por de Di Bernardo e Sabogal Paz, 2008b. 

 

 

Quando comparado com os demais coagulantes, conforme apresentado na 

Tabela 1, como por exemplo o sulfato férrico e cloreto de polialumínio, a redução de 

gastos pode variar de 20 a 70%. Di Bernardo e Dantas (2005b) destacam a 

eficiência na utilização deste coagulante em situações onde a cor da água provém 

da presença de substâncias húmicas, tornando a remoção desta característica mais 

eficiente. 

 

 

3.2 GERAÇÃO DO SUBPRODUTO LODO 

 

 

Composto de hidróxido de alumínio, partículas inorgânicas e colóides de cor, 

o lodo de sulfato de alumínio é definido como um líquido não-newtoniano de aspecto 

gelatinoso e consequentemente fácil sedimentação (RICHTER, 2001). Em casos 

específicos tem-se a adição de polímeros, sílica ativada e betonita como auxiliares 

na coagulação. De acordo com Richter (2009) a solubilidade do coagulante sulfato 

de alumínio é função do pH, tornando-se mais baixa na faixa de 5,0 a 7,0. 

Na Tabela 2 são apresentadas características típicas de lodo gerado em 

uma ETA a partir da aplicação do coagulante sulfato de alumínio. 



22 

 

 

 

Tabela 2 - Características do lodo de sulfato de alumínio 

Características Faixa de Valores 

Sólidos Totais (mg/L) 0,1 - 4 

Al2O3.5, 5H2 15 - 40 

Inorgânicos (%) 35 - 70 

Matéria Orgânica (%) 15 - 25 

pH 6- 8 

DBO (mg/L) 30 - 300 

DQO (mg/L) 30 - 5000 

Fonte: Adaptado de Montgomery, 1985 citado por Richter, 2001.
2
 

 

 

Além do sulfato de alumínio, cloreto férrico, sulfato ferroso clorado, sulfato 

férrico, cloreto de polialumínio e tanato também podem ser utilizados como 

coagulantes (DI BERNARDO; PAZ, 2008). 

O lodo produzido na ETA deriva inicialmente do contato entre os produtos 

químicos alumínio, ferro, cromo, dentre outros, e as impurezas encontradas na água. 

Por tratar-se de um resíduo sólido, conforme definido na norma brasileira, o lodo 

sem tratamento adequado tem seu descarte proibido nos mananciais próximos a 

ETA (NOSSOL et al., 2009). 

Para Katayama (2012), os metais presentes no lodo da ETA induzem à 

toxicidade de ambientes aquáticos, podendo causar degradação e contaminação do 

solo e das águas subterrâneas em aterros sanitários. 

A classificação para os resíduos gerados, segundo descrito na NBR 

10.004/2004 (ABNT, 2004) baseia-se na identificação da fonte geradora, 

constituintes, características e os riscos provocados ao ambiente e a saúde pública 

em consequência da geração do composto. Nesta resolução, os resíduos sólidos e 

semi-sólidos são classificados em resíduos classe I perigosos, resíduos classe II não 

perigosos, resíduos classe II A não inertes e resíduos classe II B inertes. 

Tsutiya e Hirata (2001) afirmam que deve-se realizar caracterização físico-

química do lodo de ETA para realizar posterior utilização benéfica deste resíduo. 

Segundo Cordeiro (2002), os parâmetros ambientais para caracterização do 

lodo são pH, sólidos, metais, DQO, biodegradabilidade, toxicidade, pesticidas, 

fertilizantes e compostos orgânicos voláteis. 

                                            
2
 Montgomery, J.M. – Water Treatment Principles and Design, John Wiley & Sons, 1985. 



23 

 

 

Para diminuir os danos causados ao ambiente e reduzir o transporte do lodo 

gerado nas estações de tratamento de água, diversas alternativas de disposição 

vem sendo estudadas. Algumas dessas alternativas são descritas a seguir. 

 

 

3.3 ALTERNATIVAS DE DISPOSIÇÃO E APLICAÇÕES NA INDÚSTRIA DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

 

 

Conforme a NBR 10.004/04 (ABNT, 2004), o resíduo gerado no tratamento 

de água possui particularidades e exigem soluções técnicas economicamente 

inviáveis, impossibilitando o seu lançamento em corpos de água ou na rede pública 

de esgoto. Por conta disso, algumas alternativas de disposição vêm sendo 

estudadas para diminuir os danos causados ao ambiente e também reduzir os 

custos de transporte pela disposição do lodo da ETA. 

Sales, Cordeiro e Souza (2004) destacam como alternativas de disposição 

do lodo os aterros sanitários, aterros exclusivos, disposição em áreas de 

reflorestamento e áreas agrícolas e utilização no controle de sulfetos em sistemas 

de coleta, transporte e tratamento de esgoto. Este subproduto também pode ter suas 

aplicações na indústria da construção civil, incineração, produção de solo comercial 

para aterro, dentre outras (NOSSOL et al., 2009). 

Para Tartari (2008), o acondicionamento do lodo em aterros sanitários é uma 

alternativa segura para saúde pública em ambiental, já que seu comportamento no 

aterro é conhecido. Porém o custo com transporte ao local é elevado, além de 

diminuir a vida útil do aterro, por conta disso Richter (2001) sugere como última 

alternativa a ser considerada. Januário e Filho (2007) complementam que o 

processo de transporte e disposição final podem variar de R$ 60,00 a R$ 80,00/ton 

na Região Metropolitana de São Paulo. 

Pode-se adotar como alternativa economicamente viável e de grande 

eficácia a destinação do lodo gerado nas ETAs como composto na fabricação de 

tijolos e ainda descarga em redes coletoras de esgotos, onde o subproduto auxilia 

nos processos de coagulação e floculação das ETEs (TSUTYIA; HIRATA, 2001). 

Para Di Bernardo, Carvalho e Scalize (1999), não há necessidade de sistemas de 



24 

 

 

tratamento dos resíduos na própria ETA caso haja a descarga do lodo na rede 

coletora de esgotos. 

Outras possibilidades podem ser adotadas, como aplicações na indústria da 

construção civil, incineração e produção de solo comercial para aterro (NOSSOL et 

al., 2009). 

A utilização do resíduo proveniente dos decantadores e lavagem de filtros 

das ETAS já é empregada por empresas dos EUA como disposição no solo para 

ajuste do pH, aeração do solo entre outros, mas contribui de forma negativa pois não 

possibilita as plantas absorverem o fósforo presente no solo (TSUTYIA; HIRATA, 

2001). Além disso, lodos gerados a partir da adição de coagulantes com sais de 

alumínio contribuem para absorção de metais pelas plantas, ocasionando em 

intoxicação a nível trófico (TARTARI, 2008). 

A alternativa de aplicabilidade do lodo na construção civil vem sendo 

estudada de modo a reduzir o consumo de matéria prima na fabricação dos 

agregados constituintes, favorecendo tanto o setor ambiental como o da construção 

civil, uma vez que o volume dos resíduos dispostos no ambiente diminui 

significativamente, bem como o consumo de agregados naturais e cimento. 

(HOPPEN et al., 2005). Conforme Sato (1994), com consumo de 20% a 50% do total 

dos recursos naturais, a construção civil torna-se uma das maiores consumidoras 

destas matérias-primas. 

Richter (2001) afirma que cal, óxido de silício, óxido de alumínio e óxido de 

ferro estão presentes na fabricação do cimento e no lodo de estações de tratamento 

de água, sendo possível substituir este resíduo, em determinada proporção, a 

matéria-prima utilizada na fabricação de cimento. 

O cimento Portland comumente é utilizado na indústria da construção civil 

devido a sua elevada resistência e sua composição resulta da união de alguns 

aglomerados que em conjunto formam o produto final. De acordo com Tsutyia e 

Hirata (2001), o cimento Portland conta com 70 a 80% de calcário do material bruto 

e deficiência na concentração de sílica, ferro e alumínio, que por sua vez podem ser 

encontrados nos lodos de estação de tratamento de água, devido aos coagulantes 

utilizados no processo de tratamento, assim o lodo pode substituir em determinadas 

proporções essas matérias-primas na fase de pré-homogeneizacão desde que 

possua umidade máxima de 50%. 



25 

 

 

Sales et al. (2002) ressaltam que a adição de 3% no teor de lodo em relação 

ao concreto produzido de maneira usual não altera as características mecânicas, 

desde que utilizado para fins não estruturais. Na Figura 3 são apresentados 

resultados de ensaios de resistência à compressão realizados por Sales et al. 

(2002), com e sem adição do lodo de ETA na incorporação do produto final. 

 

Figura 3 - Gráfico da Resistência à compressão para os concretos contendo agregados 
naturais e reciclados com e sem adição de lodo 
Fonte: Sales et al. (2002) 

 

 

Pelo gráfico da Figura 3, é possível notar que a substituição do agregado 

miúdo por 3% de lodo acarretou no aumento da resistência à compressão axial 

quando comparado ao concreto referência (SALES et al., 2002). 

Para Ferreira e Caliari (2008), o lodo de ETA possui interferência na 

capacidade aglomerante do concreto e a incorporação de 3% incrementa os 

resultados de resistência a compressão se comparados ao traço referência. Para os 

autores, teores superiores a 5% não apresentam função estrutural. 

Lopes e Bacarji (2014) constataram ganho de resistência de 11% ao 

concreto referência para traços a partir de 1:3 e absorção de água de até 41,94% ao 



26 

 

 

avaliarem a influência da incorporação de resíduos minerais no pavimento 

intertravado de concreto. 

Na incorporação de lodo galvânico ao bloco intertravado de concreto, 

Sgorlon et al. (2014) notaram a possibilidade de incorporação de até 4%, sem 

acarretar na perda significativa da resistência à compressão axial. 

Aplicações dos concretos e argamassas com adição de lodo podem ser 

utilizadas na construção civil na produção de contrapisos e argamassas para 

assentamento de componentes e confecção de blocos de concreto não estruturais, 

dentre outros elementos de infraestrutura urbana que não exijam resistências 

elevadas (SALES; CORDEIRO, 2001). 

  



27 

 

 

4  MATERIAIS E MÉTODOS 

 

 

Neste capítulo são apresentadas as metodologias empregadas para 

realização deste trabalho com descrição do local de estudo, dos procedimentos de 

coleta de amostras do lodo, caracterização físico-química, pH, turbidez, DQO, ST, 

teor de umidade, massa específica do subproduto e também a dosagem do 

concreto. 

 

 

4.1 DESCRIÇÃO DO LOCAL DE ESTUDO 

 

 

Na Estação de Tratamento de Água deste estudo são tratados 

aproximadamente 2000 L/s de água para abastecimento de parte do município de 

Curitiba, estado do Paraná. 

Segundo Andreoli et al. (2013), na ETA há as etapas coagulação, floculação, 

decantação, filtração, desinfecção e fluoretação. 

Dióxido de cloro é adicionado à água bruta para controle do manganês e 

posteriormente a água é encaminhada para uma calha Parshall na qual é dividida a 

vazão em duas partes para aplicação do coagulante. Na unidade de mistura rápida é 

adicionado sulfato de alumínio ou policloreto de alumínio. A etapa de mistura lenta é 

realizada nas quatro câmaras dos floculadores com chicanas. 

A decantação é realizada em 16 decantadores de alta taxa contendo placas 

paralelas, nas quais o lodo fica retido e posteriormente é descartado pelo fundo.  

A etapa da filtração é feita em 24 filtros rápidos de taxa declinante, divididos 

em 4 módulos, com taxa média de filtração de 320 m³/m².d e tempo de filtração de 

aproximadamente 1 dia. Os filtros são compostos de camadas de carvão antracito, 

areia e camadas suporte. A lavagem dos filtros é feita a cada hora e a água da 

lavagem é armazenada em um tanque de 300 m³ para ser encaminhada ao início do 

processo de tratamento. 

A desinfecção é feita com cloro gasoso, a fluoretação com ácido fluossilícico, 

a correção do pH com cal hidratada e a fosfatização com orto-polifosfato. 



28 

 

 

O lodo gerado na ETA é proveniente da água da lavagem dos filtros com 

teor de sólidos de 2% e geração diária de 12 ton. De acordo com Hoppen (2004), a 

ETA tem geração mensal de 360 ton de lodo e seu adensamento é feito com o 

polímero aniônico Flonex®. 

Como etapa de disposição final, o lodo da ETA é misturado com resíduos da 

construção civil para recuperação de áreas degradadas ou destinado a aterros 

sanitários. 

Na Figura 4 é apresentado um fluxograma da Estação de Tratamento de 

Água (ETA). 

 

 

 
Figura 4 - Fluxograma da ETA 
Fonte: Adaptado de Hoppen (2004) 

 

 

 

 

Reservatório 
Passaúna

Captação

Calha Parshal

Coagulação 
(Mistura 
Rápida)

Floculação 
(Mistura 
Lenta)

Decantador

Filtração

Água Filtrada

Câmara de 
Contato

Distribuição

Água de 
lavagem

Reservatório

Adensador

Centrífuga

Clarificado
Lodo c/ 88% 

umidade

Destino 
Final

Coagulante 

(Sulfato de 

Alumínio)

Fluoretação

Cloração

Fosfatização



29 

 

 

4.2 COLETA DAS AMOSTRAS DE LODO 

 

 

Para desenvolvimento deste trabalho foram coletadas amostras do lodo da 

descarga de um dos decantadores e do lodo adensado após centrifugação. As 

amostras de lodo foram armazenadas separadamente em bombonas de plástico de 

60 L, conforme a Figura 5 

Também foram coletadas amostras do lodo com e sem adição de polímeros 

para posterior comparação das características físico-químicas. 

 

 

 

(a) 

 

 

 

 

 

(b) 

Figura 5 - Coleta do lodo: a) in natura; b) caçamba para armazenamento do lodo adensado. 
Fonte: Autoria Própria 

 

 

Após a coleta, as bombonas foram transportadas para o Laboratório de 

Saneamento da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, câmpus Curitiba, 

sede Ecoville, para realização da caracterização físico-química. 

 

 



30 

 

 

4.3 CARACTERIZAÇÃO FÍSICO-QUÍMICA DO LODO 

 

 

Foi realizada caracterização físico-química das amostras de lodo por meio 

de determinação da temperatura, pH, turbidez, demanda química de oxigênio 

(DQO), sólidos totais (ST), teor de umidade e massa específica aparente com 

objetivo de verificar os limites máximos toleráveis dos parâmetros. 

A avaliação dos parâmetros físico-químicos é de extrema importância, pois 

determina a qualidade da água a ser analisada e consequentemente do lodo gerado 

na etapa de tratamento. Os resultados destes parâmetros influenciam na hidratação 

do cimento (MACÊDO et al., 2011). 

Essas determinações foram realizadas no Laboratório de Saneamento da 

Universidade Tecnológica Federal do Paraná, câmpus Curitiba, sede Ecoville, com 

base nas metodologias descritas no Standard Methods for Examination of Water and 

Wastewater (Eaton et al., 2005) em triplicata. 

Os parâmetros, suas unidades, métodos, metodologias e equipamentos são 

apresentados na Tabela 3. 

 

 

Tabela 3 – Parâmetros, métodos e equipamentos usados na caracterização físico-química do 
lodo de ETA 

Parâmetro Unidade Referência no. do método Equipamento 

temperatura °C Eaton et al., (2005) 
 

Método 4500 A e B 
 

pHmetro 

pH - Eaton et al., (2005) 
 

Método 4500 A e B 
 

pHmetro 

turbidez UNT Eaton et al., (2005) Part. 2130 B 
 

turbidímetro 

DQO mg/L Eaton et al., (2005) Método 5220 D 
 

espectrofotômetro 

ST mg/L Eaton et al., (2005) Part. 2540 B, C, D e E 
 

balança de precisão 

STV mg/L Eaton et al., (2005) 
 

Part. 2540 B, C, D e E  
 

balança de precisão 

STF mg/L Eaton et al., (2005) 
 

Part. 2540 B, C, D e E  
 

balança de precisão 

teor de umidade % ABNT (1986) NBR 6457 balança de precisão 

massa 
específica 
aparente 

g/cm³ ABNT (2009) Adaptado da NBR NM 
52/2009 

balança de precisão 



31 

 

 

Na determinação da turbidez foi feita diluição do lodo na proporção de 1:10 

em água destilada para possibilitar a leitura posterior no turbidímetro devido a 

concentração de sólidos presentes nas amostras. 

Na determinação da DQO foi feita diluição do lodo na proporção de 1:2 em 

água destilada para possibilitar a leitura posterior no espectrofotômetro devido a 

concentração de matéria orgânica e sólidos presentes nas amostras. 

A determinação da concentração de ST, STV e STF foi realizada em 

amostras do lodo com e sem adição de polímeros. 

 

4.4 DOSAGEM DO CONCRETO 

 

 

No concreto confeccionado foi feita substituição de areia por lodo nos teores 

de 5 e 10%. A substituição no teor de 15% não foi realizada, pois segundo Hoppen 

et al. (2005), 10% é o teor limite para aplicabilidade no concreto da construção civil e 

a utilização de teores maiores implicam em menor resistência mecânica, inferior a 15 

MPa. 

Os corpos-de-provas foram confeccionados de acordo com a metodologia 

descrita por Prudêncio Jr. (2008) e verificou-se traço não satisfatório com agregados 

graúdos expostos. Embora apresentado um traço pobre, as massas dos materiais 

foram mantidas. O aspecto do material pode ser verificado de acordo com a Figura 

6. 

 

 
Figura 6 - Parâmetro de verificação de dosagem: consistência do lodo 
Fonte: Autoria Própria 



32 

 

 

À medida que o lodo foi sendo incorporado à matriz de concreto, esta textura 

ficou mais pobre, podendo este fator estar associado à presença do lodo da ETA, e 

ocasionou menor consumo de agregado miúdo e possivelmente maior absorção de 

água. De acordo com Posser (2004), o acréscimo de água no concreto causa 

porosidade no concreto endurecido. 

Como o teor de umidade presente no lodo influenciou na quantidade de 

água utilizada no amassamento, à medida que era aumentada a quantidade de lodo 

nos corpos-de-provas, diminuía-se a quantidade de água. 

 

 

4.5 Caracterização dos agregados 

 

 

Conforme os procedimentos da NBR 248/2003 (ABNT, 2003), foi possível 

realizar os ensaios de granulometria verificando o percentual acumulado ao longo 

das peneiras. Os resultados são apresentados na Figura 7. 

 

 

 
Figura 7 – Curva Granulométrica do Agregado Miúdo 

Fonte: Autoria Própria 
 

 

Com base nos resultados encontrados é possível classificar a areia como 

média devido ao módulo de finura obtido de 2,6. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

4,82,41,20,60,30,15Fundo

%
 R

e
ti

d
o

 a
c
u

m
u

la
d

o

Peneira (mm)

Média



33 

 

 

Os valores registrados para massa específica aparente e massa unitária da 

areia foram de 2,66 g/cm³ e 1,35 g/cm³, respectivamente, com dimensão máxima 

característica de 9,5 mm e módulo de finura 2,6. O teor de material pulverulento 

resultou de 3,1%. 

Na Figura 8 são apresentadas as curvas granulométricas do agregado 

graúdo obtidas em cada ensaio, com o percentual acumulado em cada peneira. 

 

 

 

 

Figura 8 - Curva granulométrica do agregado graúdo 
Fonte: Autoria Própria 

 

 

A massa específica verificada foi de 2,7 g/cm³ e a massa unitária de 1,67 

g/cm³, com agregado graúdo de diâmetro máximo característico de 9,5 mm e módulo 

de finura de 1,79. O teor de material pulverulento foi de 2,7% quando o limite 

aceitável de acordo com a NBR 7211/2009 (ABNT,2009) é de apenas 1%. 

Para determinação da composição dos agregados foram adotados os 

procedimentos descritos na NBR NM 248/2001 (ABNT, 2001), NBR 7211/2009 

(ABNT, 2009) e NBR 7219/87 (ABNT, 1987). Na Tabela 4 é apresentado um resumo 

das características dos agregados. 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2519129,56,34,8Fundo

%
 R

e
ti

d
o

 a
c
u

m
u

la
d

o
Peneira (mm)

Média



34 

 

 

Tabela 4 – Caracterização física dos agregados miúdo e graúdo 

 Massa 
específica 
aparente 
(g/cm³) 

Massa 
Unitária 
(g/cm³) 

Material 
Pulverulento 

(%) 

Dimensão 
máxima 

característica 
(mm) 

Módulo 
de finura 

Agregado Miúdo 2,66 1,35 3,2% 4,8 2,60 

Agregado Graúdo 2,7 1,67 2,7% 9,5 1,79 

Fonte: Autoria Própria 

 

 

A preparação do concreto, cura e confecção dos corpos de prova e a  

determinação da resistência à compressão, foram realizados de acordo com 

procedimentos descritos nas NBR 7538/2015 (ABNT, 2015), NBR 7215/96 (ABNT, 

1996) e NBR 5739/2007 (ABNT, 2007), em triplicata. 

Para preparo do concreto foram utilizados cimento CPII-Z-32 da marca 

Itambé, areia, brita 0 e água. A classe do cimento adotado possui massa específica 